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Görsel 161. e-Kitap uygulaması sayfa tasarımları. 
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Görsel 162. e-Kitap uygulamasında yıllara göre Hikmet’in hayatının belirtildiği sayfa 

tasarımları. 
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3. PROJE KAPSAMINDA ÜRETİLEN BASKI-KİTAP ve  e-KİTAP 

UYGULAMALARININ KARŞILAŞTIRILMASI 

 

Baskı-kitap ve e-kitap temelde bilginin taşınması, yayılması gibi amaçlar için kullanılan 

araçlar olmalarına karşın ikisini birbirinden ayıran derin farklılıklar bulunmaktadır. Bu 

farklılıklar kimi zaman fayda ya da zarar gibi algılansa da aslında önemli olan iki kitap 

türü içinde okuyucu/kullanıcı tercihleri ve kullanım amaçlarıdır. Çalışmanın uygulama 

projesi kapsamında üretilen baskı-kitap ve e-kitap uygulamaları, kullanım ve üretim 

amaçları göz önünde bulundurularak karşılaştırılıp, aralarındaki görsel iletişim ve grafik 

tasarım alanlarındaki farklılıklar ortaya konmaya çalışılacaktır.  

 

Bu iki kitap türünün arasındaki en belirgin fark birinin gerçek ortamda kullanılırken 

diğerinin sanal ortamda kullanımıdır. Okur baskı-kitapta gerçek sayfalara dokunmakta, 

sayfanın kalınlığını, sertliğini, yumuşaklığını, dokusunu, ağırlığını ve kokusunu 

hissetmektedir. e-Kitapta ise, bu eylem kullanılan okuyucu araç ya da tablet bilgisayarın 

ekranına dokunularak gerçekleşmekte, gerçeğine çok benzeyen sanal bir etkileşimle 

kullanıcının istekleri yerine getirilmektedir.  

 

 

      
Görsel 163. e-Kitap ve baskı-kitap uygulamalarında dokunma hissi. 
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Gerçek ve sanal ortam ayrımı, e-kitabı gerçek dünyada boyutsuz hale getirirken baskı-

kitabı hacme sahip bir nesneye dönüştürmektedir. Bu durum baskı-kitabı, çok sayıda 

taşınması gerektiği durumlarda, e-kitaba karşı dezavantajlı hale getirmektedir ancak 

baskı-kitabın nesnel özellikleri bir tasarımcının ya da sanatçının elinde grafik tasarım ya 

da sanat üretimi adına fırsata dönüşmektedir. Çalışma kapsamında üretilen baskı-

kitaplar buna örnek oluşturulabilecek türde, akordeon kitap biçimindeki tasarımları ve 

tipografi kullanımıyla e-kitabın kullanıcısına yaşatamayacağı nesnel bir deneyim 

sunmaktadır. 

 

 

 

 
Görsel 164. Baskı-kitap uygulaması, okuruna nesnel bir deneyim sunmaktadır. 

 

 

Baskı-kitap ve e-kitabın kullanım ortamlarının onlara kattığı başka bir ayrım ise, gerçek 

ve sanal görüntü kalitesindeki farklılıktır. e-Kitap uygulamasının tasarımı sırasında 

görüntü çözünürlüğüne oldukça dikkat edilmiş olsa da, kullanılan e-kitap okuyucunun 

kapasitesiyle doğru orantıda görüntü kalitesi yakalanabilmektedir. Günümüzde üretilen 

ekranların görüntü kapasitesi, eski örneklerine kıyasla oldukça gelişim göstermiştir 
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ancak yine de gerçek görüntü kalitesinin çok uzağında kalmaktadır. Bu nedenle üretilen 

tüm e-kitapların ekran görüntü kalitesi, baskı-kitapların gerçek görüntü kalitesiyle 

karşılaştırılamamaktadır. 

 

 

         
Görsel 165. e-Kitap uygulaması video ve hiper bağlantı içeren sayfa tasarımları. 

 

 

e-Kitap sahip olduğu çoklu medya özellikleri sayesinde ses, video imkanlarıyla 

kullanıcısına bilgiyi etkin bir biçimde iletmektedir. Çalışmanın kapsamında üretilen e-

kitap uygulaması ölümünden yıllar sonra, Nazım Hikmet’in kendi sesinden şiirlerinin 

dinlenebilmesini ve yıllar önce kayda alınmış olan videolarının izlenebilmesini 

sağlamaktadır. Bu kullanıcı için e-kitabın sağladığı önemli katkılardan birini 

oluşturmaktadır. Baskı-kitap uygulamaları ise, okuyucunun sesiz ve iç dünyasına 

kapandığı okuma ve izleme eylemi içinde sayfa çevirme sesleriyle eşlik etmektedirler.  

 

e-Kitap, kullanıcısına kaynaklar ve görsellerin altındaki hiper bağlantılar sayesinde 

internet erişimi sağlamaktadır. Böylece kullanıcı e-kitabın üretimi sırasında kullanılan 

tüm kaynaklara anında erişim sağlayıp bilgiye hızlıca ulaşabilmektedir.  
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Görsel 166. Baskı-kitap uygulaması doğrusal okuma biçimiyle ilerlemektedir. 

 

 

Teknoloji ve ekrandan okumanın getirdiği yeniliklerden biri olan doğrusal olmayan 

okuma biçimi, çalışma kapsamında üretilen e-kitap ve baskı-kitap uygulamalarında 

karşımıza çıkmaktadır. Üretilen beş baskı kitap uygulaması de doğrusal bir okuma 

biçimiyle yol alarak, tasarımcının belirlediği yoldan okuyucuyu ilerletmektedir. e-Kitap 

uygulaması ise, ilerleme yöntemini kullanıcısına bırakmaktadır. Bu uygulamada, 

kullanıcı isterse şiirler sayfasından isterse kaynaklardan başlayarak e-kitabı okumaya 

başlayabilir ve okuma eylemini istediği biçimde yönlendirebilir. Ancak baskı-kitap 

uygulamasında, okur tasarımcının belirlediği yoldan gitmenin dışında başka bir eylem 

gerçekleştirirse –örneğin arka sayfadan başlamak gibi– şairin ve tasarımcının tasarladığı 

şiirin sıralı yapısı, görsel ve yazınsal anlatımı bozulmaktadır. 

 

Okur ve kullanıcının, baskı-kitap ve e-kitap uygulamalarıyla etkileşimi sırasında 

kullandığı vücut hareketleri arasında da farklılıklar bulunmaktadır. Okur üretilen kitabın 

boyutlarını göz önünde bulundurarak sayfa çevirme ve okuma eyleminde bulunurken, 

kullanıcı çeşitli el hareketleri sayesinde (gestures) e-kitapla etkileşim içine girmektedir. 

Tüm bu etkileşim sırasında kullanıcı ve okurun, e-kitap ve baskı-kitapla geçirdiği süre 

bir zamana karşılık gelmektedir. Bu zaman dilimi, baskı-kitap uygulamalarında 

Hikmet’in şiirlerinin uzunluğu ve okuyucunun okuma, bakma ve izleme sürelerine 

karşılık gelmektedir. Birçok e-kitapta olduğu gibi üretilen bu e-kitap uygulaması için de 

zaman, internet erişimi ve kullanıcının gideceği yolu kendisinin belirlemesi nedeniyle 

baskı-kitaba kıyasla daha belirsizdir. 
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SONUÇ 

 

Kitap, diğer tüm icatlardaki gibi ardında fikri barındıran bir icattır. Kitabın fikri, 

insanlığın bilgiyi ve fikirleri elinde taşıyabileceği, açıp okuyabileceği ve saklayabileceği 

bir araç yaratılmasıdır. Hangi biçimde olursa olsun kitap, bu fikirle yüzyıllardır 

insanlığa hizmet etmektedir. Kitabın geleceği ve nasıl bir biçime dönüşeceği ilerleyen 

zaman, değişen teknoloji ve bunlara bağlı olarak gelişen insanlığın ihtiyaçlarıyla 

belirlenmeye devam edecektir. Bugün hızla yaygınlaşan ve yeni alışkanlıklar 

edinmemizi sağlayan kitabın günümüzdeki biçimi e-kitap, hızla gelişip acemiliğini 

üzerinden atmaktadır. Buna bağlı olarak kitap hakkındaki yorumlar ve tartışmalar da 

gelişmeye devam etmektedir. Bu yorum ve tartışmaların en sık karşılaşılanı, baskı-kitap 

ve e-kitabın avantaj ve dezavantajları konusudur.  

 

Baskı-kitap ve e-kitabın kendilerine has özellikleri, avantaj ve dezavantajları 

bulunmaktadır. Hangisinin tercih edileceği konusunu, kullanıcı/okuyucunun ihtiyaçları, 

yeterlilikleri ve kullanım amacı belirlemektedir. Kodeks formundaki baskı-kitap, ilk 

olarak insanlığın gerçeği hissetme ve bu hissin verdiği güven duygusuna olan ihtiyacını 

karşılamaktadır. Kütleye sahip bu gerçek nesne, bir sanatçı ya da tasarımcının elinde 

fayda sağlayan bir ürüne dönerken, çok sayıda taşınabilirlik söz konusu olduğunda bir 

dezavantaj olarak ortaya çıkabilmektedir. Onlarca belki de yüzlerce kitabın 

taşınabilirliğinde e-kitap, e-okuyucunun kapasitesine bağlı olarak, oldukça kolaylık 

sağlamaktadır. Fakat yüzlerce kitap taşısa da, şarjı bitmiş bir e-okuyucu tek bir sayfa 

bile gösterememektedir. Baskı-kitapsa, ortam ışığı yeterli olduğu sürece başka hiçbir 

kaynağa ihtiyaç duymaksızın kullanılabilmektedir.  

 

Baskı-kitap, temel malzemesi olan kağıdın ömrü kadar kalıcıdır. Nem, güneş ve ısı gibi 

dış etmenlere maruz kalmadıkça sağlamlığını ve basıldığı günkü halini korumaya 

devam etmektedir ancak içerdiği bilgilerde gelişim ve değişim ortaya çıktığında yeni 

basımlara ihtiyaç duymaktadır. e-Kitap ise, internet bağlantısı sayesinde hızlıca 
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kullanıcının e-okuyucusunda güncellenebilmektedir fakat bu durum zaman zaman 

bilgiye müdahale edilebilme, sansüre uğrayabilme ya da virüs bulaşabilme riskini de 

beraberinde getirebilmektedir.  

e-Kitap, üretim hızı ve maliyeti açısından baskı-kitapla kıyaslandığında çok daha hızlı 

ve ucuzdur. Bu durum basım yapan sermaye sahibi büyük yayınevlerinin arasında adını 

duyuramayan yeni yazarlara ve gençlere ortaya çıkma fırsatı vermektedir ancak bir 

yandan da interneti, editör ve tasarımcı eli değmemiş yanlı ya da yanlış bilgileri içeren, 

estetik ve tasarımdan uzak binlerce e-kitap çöplüğü haline getirebilmektedir. 

 

Baskı-kitaplar gerçek ortamda var olan diğer tüm doğal cisimler gibi duyularımızla 

algılanmakta ve gerçek görüntü kalitesiyle algılandığı için sağlığa olumsuz bir etkisi 

bulunmamaktadır. e-Kitaplarsa, sanal verilerdir ve ancak ekran yardımıyla 

okunabilmektedir. Günümüzde ulaşılan ekran teknolojileri hala gerçek görüntü 

kalitesinin çok altındadır, bu nedenle e-kitap okumasında kullanılan ekranların göz 

sağlığı açısından olumsuz etkiler bıraktığı bilinmektedir. Ayrıca yapılan yorumlarda 

uyku öncesi okunan tablet bilgisayarların, insan sağlığı üzerindeki olumsuz etkisine de 

sıklıkla rastlanmaktadır. Ancak e-mürekkep teknolojisiyle üretilen ekranlar aynı baskı 

kitaplarda olduğu gibi dışarıdan bir ışık kaynağına ihtiyaç duyarak okunmakta ve sahip 

oldukları teknoloji sayesinde kullanıcı sağlığını kötü yönde etkilememektedir.  

 

Baskı-kitap ve e-kitap hakkında yapılan tartışma konularının en önemlilerinden biri, bu 

iki türün çevre ve insan sağlığı üzerindeki etkileridir. Baskı-kitapların ana malzemesini 

kağıt oluşturduğu için, üretiminde kağıdın hammaddesi olan ağaçların kullanılması 

gerekmektedir. Ağaçların kağıda dönüştürülmesi işlemi sırasında ortaya çıkan karbon 

salınımının çevreye verdiği olumsuz etki bilinmekte ve e-kitap lehine yapılan pek çok 

yorumda baskı-kitap bu yönüyle eleştirilmektedir. Buna karşın sadece kağıt üretimi için 

yetiştirilen uygun ağaç tiplerinden oluşturulmuş ağaç çiftliklerinin varlığı ve kağıt 

hamuru için pamuk, kenevir, kenaf, muz gibi lifli bitkilerin veya tarımsal atıkların 

kullanımıyla ağaç tüketiminin önüne geçilmeye çalışıldığı bilinmektedir. 

 

e-Kitabın da çevreye olumsuz etkisi bulunmadığından bahsedilmektedir. Fakat 

1930’larda Amerika’da başlayıp hızla dünyaya yayılan ve bugün hala üretici firmaların 
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benimsediği bir satış politikası haline gelen “tasarlanmış eskitim” yöntemi, e-kitabın ve 

e-okuyucuların çevre dostu olduğu düşüncesine gölge düşürmektedir. Tasarlanmış 

eskitim yöntemi, firmaların kendi ürettikleri ürünlerin çeşitli yöntemlerle ömürlerini 

kısaltarak ya da devamlılığını sağlamayarak, yeni ürünlerinin satılmasına 

dayanmaktadır. Durmadan yenilerini alma isteği duyan ya da zorunluluğunda bırakılan 

tüketici, aynı hızla eskilerini atmaktadır.  

 

Elektronik cihazların üretimi ve tüketiminde sıklıkla karşılaşılan bu durum, dünya 

üzerindeki “e-atık” yani elektronik çöplükleri hızla büyütmekte ve çevre ve insan 

sağlığını tehdit etmektedir. Gelişmiş ülkelerin tüketme çılgınlığı, gelişmekte olan 

ülkelere dijital çöplükler, aynı zamanda iş imkanı adı altında dönüştürme ve ayrıştırma 

işi olarak dönmektedir. Elektronik cihazların üretiminde çeşitli elementler 

kullanılmaktadır. Bunların bir kısmı değerli ve özel elementlerken, diğer kısmı zehirli 

ve zararlı elementlerden oluşmaktadır. Bu elementlerin e-atıklar içinden ayrıştırılması 

sırasında siyanür ve cıva gibi pek çok zararlı maddenin ortaya çıkması e-atıkların çevre 

ve insan sağlığı üzerindeki olumsuz etkilerini arttırmaktadır. Gelişmekte olan ülkelerde 

bu işlemin sıklıkla çocuklar tarafından yapılması ise durumu daha dramatik hale 

getirmektedir. 

 

Sonuç olarak, kitabın hangi biçimi kullanılırsa kullanılsın üretiminde ve devamlılığında, 

tasarımcı ve mühendislere önemli görevler düşmektedir. Tirajı çok yüksek bir baskı-

kitabın tasarımında sadece yazı büyüklüğü ya da harf arası boşluğu düzenlemesiyle 

yüzlerce ağaç kurtulabilmektedir. Kitap üretimi için özel ağaç çiftliklerinin kurulması  

dolayısıyla var olan kaynakların tüketilmemesi veya kağıt üretiminde ağaca alternatifler 

yaratılması ağaç tüketimini azaltacak ve kağıt üretimini çevreye duyarlı hale 

getirecektir. Yine tasarımcının geri dönüştürülmüş kağıt kullanımına yönelik çabaları, 

yayıncı ve yazarları bu konuda teşvik edecektir. Mühendislerin, insan sağlığına zarar 

vermeyen e-mürekkep teknolojisine benzer nitelikte ekranlar geliştirmesi, ekrandan 

okumanın kalitesini arttıracak ve ekranların göz sağlığı üzerindeki olumsuz etkilerini 

ortadan kaldıracaktır. 
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Elektronik cihaz üreticilerinin, ürettikleri e-okuyucu cihazların ömrünü uzatıcı –geri 

dönüşüm ve yenileme ya da tamir gibi– önlemler alması, üretimlerinde kullanılan 

hammadde ve tehlikeli maddelerin çevresel etkilerinin doğru ele alınması ve etkili geri 

dönüşüm sağlanması e-atıkların hızla artmasını önleyecektir. İki kitap türü için de geri 

dönüşüme verilen önemin arttırılması, kanun ve politikalarla gereken önlemlerin 

belirlenip güvence altına alınılması gerekmektedir. Tüm bu duyarlı ve sorumlu yapı 

kurulduğunda, düşüncesizce yapılan tüketim ve tüketimin olumsuz sonuçlarının 

uzağında sürdürülebilir tasarım ve üretimden bahsetmek mümkün olacaktır. 
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